Уголовное дело № 1-111/2025

УИД 74RS0030-01-2024-005006-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск «24» января 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Шеметовой О.В.,

с участием государственных обвинителей Хиноверова И.Д., Федоровой А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Ермолаевой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 М.И.Р. , родившегося "дата" в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданина РФ, имеющего высшее образование, работающего без официального трудоустройства, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ("дата" г.р.), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

08.10.2024 года в дневное время ФИО1,. находясь по 

<

адрес> комн.2 в 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, посредством сети «Интернет» мессенджера «Телеграм» через магазин «LAS VEGAS» заказал и перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 3 100 рублей в счет приобретения наркотического средства. В свою очередь, неустановленное следствием лицо отправило ФИО1 сообщение с указанием координат адреса временных тайников - «закладок» с наркотическим средством, которые соответствовали участку местности - возле забора в шести метрах от подъезда №6 дома 9 по ул. Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. 

В указанный день и время ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь возле забора в шести метрах от подъезда №6 дома 9 по ул. Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, из неустановленного следствием источника, в нарушение Федерального закона № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от "дата", содержит 

<

данные изъяты>, которое согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному, Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, отнесено к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

Масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам, незаконно приобретенного ФИО1, составила 

<

данные изъяты>, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство до 17:20 часов 10.10.2024, когда у дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска задержан сотрудниками полиции, которые доставили последнего в ОП «Правобережный» УМВД России по г.Магнитогорску. После этого в учебном классе № 111 ОП «Правобережный» УМВД России по г.Магнитогорску, расположенном по ул. Советская, 82 в Правобережном районе г. Магнитогорска, 10.10.2024 в период времени с 22:25 часов до 22:35 часов в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>., в значительном размере.

Он же, ФИО1, покушался на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

10.10.2024 в дневное время ФИО1 в состоянии наркотического опьянения, находясь по ул. Московская, д. 48 кв. 5 комн.2 в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел на незаконные приобретение и потребление без соответствующего на то разрешения, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в нарушение Федерального закона №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством сети «Интернет» мессенджера «Телеграм» через магазин «LAS VEGAS» заказал и перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 3 100 рублей, в счет приобретения наркотического средства. В свою очередь, неустановленное следствием лицо отправило ФИО1 сообщение с указанием координат адреса временных тайников - «закладок» с наркотическим средством, которые соответствовали участку местности – на земле вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска (53.388495, 58.963303) и на земле в кустах вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска (53.388432, 58.963317). Суммарная масса наркотического средства из тайников - «закладок», которые намеревался приобрести ФИО1, составляет 

<

данные изъяты>

В продолжение своих преступных намерений, направленных на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 10.10.2024 около 17:20 часов проследовал к вышеуказанным адресам с целью отыскания временных тайников-«закладок» с наркотическими средствами для потребления, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, которые 10.10.2024 в 17:20 часов задержали ФИО1 возле дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска, и с его участием в период времени с 19:40 часов по 19:58 часов 10.10.2024 произвели осмотр места происшествия – на земле вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска (53.388495, 58.963303), а также и в период времени с 20:00 часов по 20:20 часов 10.10.2024 произвели осмотр места происшествия – на земле в кустах вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска (53.388432, 58.963317), в ходе которых обнаружили и изъяли порошкообразные вещества, которые согласно заключению эксперта № от "дата", содержат 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты> которое согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному, Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, отнесено к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

Масса изъятого вышеуказанного наркотического средства 2,10 гр. на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), и примечанию к ст. 228 УК РФ, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 08.10.2024, когда он находился у себя дома по вышеуказанному адресу - в одной из комнат трехкомнатной квартиры, то решил заказать через свой сотовый телефон наркотическое средство «соль», поскольку с супругой напряженные отношения и он решил, таким образом, немного расслабиться.

Для этого он посредством своего сотового телефона «Xiaomi 14» в корпусе серого цвета с имей-кодом №1: 861482066868629/00, с имей-кодом №2: 861482066868637/00, принадлежащего лично ему, в мессенджере «Телеграмм» через свой аккаунт, зарегистрированный на его абонентский № оператора «Теле2» написал продавцу магазина «LAS VEGAS». Он заказал наркотическое средство «соль» массой 1 грамм. После чего перевел в мессенджере «Телеграмм» пользователю «Bitpapa» денежные средства в сумме 3 100 рублей. После чего, от пользователя «LAS VEGAS» ему пришла фотография с месторасположением закладки с координатами. Проверив координаты через приложение «2ГИС» на телефоне, установил, что месторасположение закладки находится возле дома 9 по ул. Ворошилова в г. Магнитогорске. Приехав на место, по координатам подошел к одному из подъездов дома 9 по ул. Ворошилова, где с правой стороны в траве нашел сверток с наркотическим средством. Сверток убрал в карман куртки и уехал обратно домой. Приехав домой, пока дома никого не было, он переложил наркотическое средство «соль» в бумажный сверток, после чего вышел на улицу и употребил путем курения. Оставшееся наркотическое средство в бумажном свертке он убрал в пачку из-под сигарет «Кент», которую хранил в кармане куртки. Указанное наркотическое средство он таким же способом употребил 09.10.2024, после чего сверток убрал в пачку из-под сигарет, поскольку в свертке еще оставалось наркотическое средство.

10.10.2024 в дневное время, когда он находился дома по вышеуказанному адресу - в одной из комнат трехкомнатной квартиры, то снова решил заказать через свой сотовый телефон наркотическое средство «соль». Для этого он снова посредством своего сотового телефона «Xiaomi 14» в корпусе серого цвета, в мессенджере «Телеграмм» через свой аккаунт, зарегистрированный на его абонентский № оператора «Теле2» в магазине «LAS VEGAS» заказал наркотическое средство «соль» двумя свертками массой по 1 грамму, так как хотел употребить наркотическое средство в разное время. После чего он перевел в мессенджере «Телеграмм» пользователю «Bitpapa» денежные средства в сумме 3 500 рублей. Далее от пользователя «LAS VEGAS» ему пришли фотографии месторасположением закладок с координатами. Проверив координаты через приложение «2ГИС», установленное на телефоне, он установил, что месторасположение закладок находится возле дома 159/1 по ул. Советская в г. Магнитогорске. Затем на такси проехал к месторасположению закладок, прошел к кустам напротив дома 159/1 по ул. Советская в г. Магнитогорске, где начал искать закладку с наркотическим средством, при этом держал телефон в руке, так как сверял фото с координатами. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, на что он пояснил, что при себе документов не имеется, но назвал свои данные. Далее сотрудники полиции попросили его предъявить телефон для проверки на розыск, на что он разблокировал телефон и передал сотрудникам полиции. При этом он помнит, что скриншоты с координатами остались открытыми у него на телефоне. После того, как сотрудники полиции взяли телефон, то увидели фотографии с координатами места закладки. На вопрос, что это за фотографии, он пояснил сотрудникам полиции о том, что он заказал наркотическое средство «соль» для личного употребления, которое приехал забрать. Далее они с сотрудниками полиции прошли по координатам по первой фотографии, где на земле напротив дома 159/1 по ул. Советская в г. Магнитогорске был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. Далее они с сотрудниками полиции проследовали по координатам по второй фотографии, где в нескольких метрах от первого свертка в кустах на земле напротив дома 159/1 по ул. Советская в г. Магнитогорске был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. На вопрос, что это, он пояснил, что в указанных свертках должно находиться наркотическое средство «соль», которое он заказал для личного употребления, без цели сбыта. Далее на место приехали другие сотрудники полиции и были приглашены понятые, которые изъяли два свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, и упаковали в отдельные бумажные конверты белого цвета. Далее они проехали в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, где в отношении него в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у него из правого внутреннего кармана куртки была изъята пачка сигарет «Кент», внутри которой находился бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, который сотрудниками полиции был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан, подписан участвующими лицами. На вопрос - кому принадлежит сверток и что в нем находится – он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления через «Телеграмм» и забрал возле дома 9 по ул. Ворошилова в г. Магнитогорске.

Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 127-132, 151-153, 160-163). Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме показаний подсудимого, его виновность в совершении двух преступлений подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно: 

- показаниями свидетеля М.И.Р. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ходе несения службы в Правобережном районе г. Магнитогорска совместно с полицейским ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску М.И.Р. , 10.10.2024 в 17:20 часов возле дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска они обратили внимание на мужчину, как выяснилось позже – ФИО1, который что-то искал в кустах вблизи дома 159/1 по ул. Советская в г. Магнитогорске, держа в руках телефон. Ими было принято решение о задержании данного гражданина. В ходе проверки сотового телефона на розыск, они обнаружили 2 фотографии с координатами. В присутствии двух понятых у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Xiaomi 14», который был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт подписан участвующими лицами, оклеен и опечатан оттиском печати №9. После чего они вызвали следственно-оперативную группу, которая в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия по скриншотам с координатами возле дома 159/1 по ул. Советская изъяла два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатаны оттиском печати №9 и подписаны всеми участвующими лицами. Затем они доставили ФИО1 в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, где провели личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», внутри которой был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом, который ими был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати №9, подписан участвующими лицами. (л.д. 74-78);

- показаниями свидетеля М.И.Р. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает дознавателем в ОД ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску. 10.10.2024 она находилась на службе в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу 

<

...>, когда из дежурной части поступило сообщение об обнаружении двух свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. После чего она в составе следственно-оперативной группы прибыла к дому № 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска. На указанном участке местности находились сотрудники полиции, ранее незнакомый ей мужчина в гражданской одежде, как выяснилось позже, им оказался ФИО1 М.И.Р. , "дата" г.р., двое понятых. Затем ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также ст.51 Конституции РФ, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту на территории РФ при нем нет. Далее сотрудники полиции пояснили, что в изъятом сотовом телефоне, принадлежащем ФИО1, имеются две фотографии с координатами. Далее участвующие лица проследовали по указанным на фотографиях координатам 53.388495 58.963303 и 53.388432 58.963317, где были обнаружены свертки, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с неизвестными веществами внутри. Также от коллег ей стало известно о том, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен еще один сверток с неизвестным веществом внутри. Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции в отношении С.А.АБ. оказано не было (л.д. 112-115); 

- показаниями свидетеля М.И.Р. , в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.10.2024 в вечернее время она проходила мимо дома № 159/1 по ул. Советская в г. Магнитогорске, когда к ней подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятой, она согласилась. После этого она с сотрудниками полиции проследовала на участок местности - к дому № 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска, где находились сотрудники полиции, второй понятой, а также ранее незнакомый ей мужчина. Она помнит, что мужчина был одет в шапку темного цвета, куртку темного цвета, брюки темного цвета, обувь темного цвета. Как представился мужчина она не помнит. В присутствии её и второго понятого, со своего разрешения, ФИО1 представил сотрудникам полиции свой сотовый телефон, в котором были обнаружены фотографии с координатами. После этого сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, а также изъяли у ФИО1 сотовый телефон, упаковали в бумажный конверт белого цвета, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, конверт оклеили и опечатали. Когда на место - к дому № 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска прибыли другие сотрудники полиции, то дознаватель разъяснила ей и второму понятому права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. Также сотрудники полиции в присутствии понятых разъяснили ФИО1 права, обязанности, ст. 51 Конституции РФ и порядок при проведении осмотра места происшествия и предложили ему добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, вещества, на что ФИО1 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Осмотрев участок местности - по скриншотам с координатами с телефона ФИО1 были обнаружены два свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом внутри. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты (л.д. 108-111);

- показаниями свидетеля М.И.Р. , оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, который дал аналогичные показания по своему содержанию, что и свидетель М.И.Р. (л.д. 120-123); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску лейтенанта полиции М.И.Р. (л.д. 18); 

- протоколом изъятия, в ходе которой у ФИО1 изъят сотовый телефон «Xiaomi 14» с сим-картой оператора «Теле2» (л.д. 35);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю, согласно которого установлена причастность ФИО1 к совершению незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, а также по факту покушения на незаконное приобретение наркотических средств (л.д. 73); 

- протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля М.И.Р. изъят бумажный конверт белого цвета, в который упакован сотовый телефон «Xiaomi 14» с сим-картой оператора «Теле2», изъятый у гр. ФИО1 (л.д. 90-92); 

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к делу в качестве вещественных доказательств - сотового телефона «Xiaomi 14» с сим-картой оператора «Теле2». В ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО1 установлено, что в телефоне имеется информация о приобретении наркотических средств. Кроме этого установлено, что координаты 53.388495 58.963303 с месторасположением закладки соответствуют адресу: на земле вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска, координаты 53.388432 58.963317 с месторасположением закладки соответствуют адресу: на земле в кустах вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска, где ФИО1 10.10.2024 покушался на приобретение вышеуказанных закладок с наркотическим средством «соль» для личного употребления без цели сбыта, а также с месторасположением закладки в траве с правой стороны от подъезда №6 дома 9 по ул.Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, где ФИО1 08.10.2024 приобрел закладку с наркотическим средством «соль» для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 93-101, 102, 103); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2024 с участием ФИО1 – участка местности (53.388495 58.963303) на земле вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска был обнаружен сверток №1, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом внутри (л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2024 с участием ФИО1 – участка местности (53.388432 58.963317) на земле в кустах вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска был обнаружен сверток №2, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с неизвестным веществом внутри (л.д. 23-24); 

- справкой об исследовании № от "дата", согласно которой представленное порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано вещество массой 0,01 гр. (л.д. 22); 

- справкой об исследовании № от "дата", согласно которой представленное порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано вещество массой 0,01 гр. (л.д. 26); 

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому: 1) находящееся в пакете «гриппер» порошкообразное вещество, массой 

<

данные изъяты>. содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам; 2) находящееся в пакете «гриппер» порошкообразное вещество, массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (л.д. 30-33); 

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – сейф-пакет № 64180695, в котором находится: 1) наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>. – 

<

данные изъяты>, (после проведения экспертизы), 2) наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>. – 

<

данные изъяты>, (после проведения экспертизы) (л.д. 46-49, 50-51, 53); 

- протоколом личного досмотра от 10.10.2024, согласно которому у ФИО1 в присутствии двух понятых в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», внутри которой был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом (л.д. 36-37); 

- справкой об исследовании № от "дата", согласно которой представленное порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано вещество массой 0,01 гр. (л.д. 39); 

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (л.д. 42-44); 

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – сейф-пакет №, в котором находится наркотическое средство, массой 0,31 гр. – производное вещества N-метилэфедрон – ?-пирролидиновалерофенон, (после проведения экспертизы) (л.д. 46-49, 50-51, 53); 

- протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2024 с участием подозреваемого ФИО1 в присутствии защитника Ермолаевой И.Ю. – участка местности - на земле возле забора в шести метрах с правой стороны от подъезда №6 дома 9 по ул. Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, в ходе которого ФИО1 пояснил, что 08.10.2024 он заказал наркотическое средство для личного употребления, которое забрал в указанном им месте, а также участков местности - на земле вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска и на земле в кустах вблизи дома 159/1 по ул. Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска, в ходе которых ФИО1 пояснил, что 10.10.2024 он заказал 2 свертка с наркотическим средством «соль» для личного употребления, которые должен был забрать в указанном им месте (л.д. 137-141). 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений прав ФИО1 при расследовании уголовного дела судом не установлено, оснований признавать полученные доказательства недопустимыми у суда не имеется. Все они согласуются между собой, являются достоверными, в совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1 действий, направленных на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также покушении на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд признает ее достаточной для разрешения вопроса виновности ФИО1 и квалифицирует его действия: по факту обнаружения в ходе личного досмотра наркотического средства - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; по факту обнаружения наркотических средств в ходе осмотров мест происшествия - по ч.3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не был доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания подсудимого, суд руководствуясь требованиями ст.6, ст.7, ст.43, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст. 61 УК РФ, относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, оформленную в виде объяснений до возбуждения уголовного дела (л.д. 58), наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает наличие у него регистрации и места жительства, положительную характеристику с места жительства (л.д. 191), подсудимый не состоит на учетах у врача нарколога и психиатра (л.д. 184, 185, 187). 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, характера общественной опасности преступлений, суд считает правильным назначить ему наказание: - за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы за преступление с применением ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ; - за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде исправительных работ, полагая, что данные виды наказания будут способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ. 

При этом суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначить наказание условно, с испытательным сроком.

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным освободить ФИО1 от дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 М.И.Р. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч.3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч.3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство: сейф-пакет № 64180695, в котором находится: 1) наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. (после проведения экспертизы), 2) наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> (после проведения экспертизы); сейф-пакет № 64180696, в котором находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> (после проведения экспертизы), хранящееся в камере хранения ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «Xiaomi 14» с сим-картой оператора «Теле2», вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>